Roll No. .....

#### 17126

# B. Ed. 2nd Year Examination – June, 2017 GENDER SCHOOL AND SOCIETY

Paper: V(A)

Time: 1½ Hours ] [Maximum Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination. प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

**1.** Write short notes on the following:  $4 \times 2 = 8$ 

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

स्वाभाविक न्याय तथा समानता।

(a) Equity and equality.

(b) Impact of school on children.

स्कुलों का बच्चों पर प्रभाव।

#### UNIT - I

#### इकाई 🗕 🛭

2. Throw a light on historical background of gender issues and also discuss about some landmarks from social reform movements which show gender biasness.

लेंगिक मुद्दों की ऐतिहासिक पृष्टभूमि पर प्रकाश डालिए तथा लिंगपक्षपात के समाज सुधार आंदोलन के विभिन्न पहलुओं पर विचार-विमर्श कीजिए।

#### OR

#### अथवा

**3.** What is Gender stereotyping? What are the gender differences prevalent in the society? How does socialization practices in family help in upliftment of society? 2+4+10 = 16

लैंगिक रूढ़िबद्धता से आप क्या समझते हैं ? समाज में फैले हुए विभिन्न लिंग भेद क्या हैं ? परिवार में समाजीकरण प्रथाओं का चलन किस प्रकार समाज के उत्थान में मदद करता है ?

#### UNIT - II

#### इकाई -॥

**4.** Throw a light on statement 'Teacher as an agent of change' and 'School as a house of culture'. Discuss in detail the impact of teacher and school culture on children.

'अध्यापक परिवर्तन के कारक' तथा 'स्कूल संस्कृति का घर' कथनों पर प्रकाश डालिए। बच्चों पर शिक्षक तथा विद्यालय का क्या प्रभाव पड़ता है ? विस्तारपूर्वक बताइए।

#### OR

#### अथवा

Explain in detail the interface between home, community and school.

घर, समाज तथा स्कूलों के आदानप्रदान को विस्तारपूर्वक समझाइए।

Max. Marks:40

#### B.Ed., Second Year Examination, June 2018 Gender, School and Society

Time: 1:30 Hours

Note	: Attempt three questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.
Q. 1	Write a short note on the following: $4x2=8$
	<ol> <li>Define Gender equality in relation to religion and class.</li> </ol>
i	<ol> <li>Impact of Parenting Style oon the socialization of the child.</li> </ol>
	UNIT-I
Q. 2	What do you mean by Gender Identity's Discuss the role of family and school in
	gender socialization of the child.
Q. 3	(a) Define Gender bias and Gender Stereotyping by giving suitable examples.
	(b) Discuss the role of teacher as an agent of change.
	UNIT-II
Q. 4	Explain the relationship between school and society. How does school helps in
	inculcating National and Secular values in the child?
Q. 5	What do you mean by Socialization? Discuss the socialization functions of
	neighbourhood, extended family and religious groups.
Note	: प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिये। प्रश्न नं0 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक
	समान है।
у. 1	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिए।
i	i. लैंगिक समानता को धर्म तथा वर्ग के संबंध में परिभाषित करें।
i	
	इकाइ-[
Я. 2	लैंगिक पहचान से आप क्या समझते हैं? बालक के लैंगिक सामाजीकरण में परिवार तथा विद्यालय की भूमिका पर
	चया कर।
Я. З	(क) लैंगिक पूर्वाग्रह तथा लैंगिक रुढिवादिता को उपयुन्त उदाहरणों सहित परिभाषित करें।
	(ख) बदलाव के प्रतिनिधि के रूप में अध्यापक की भूमिका पर चर्चा करें। 8
	इवगई-11
у. 4	विद्यालय तथा समाज के परस्पर संबंध की व्याख्या करें। राष्ट्रीय तथा धार्मिक मूल्यों के निर्माण में विद्यालय कैसे
	सहायक हात है।
Я. 5	सामाजीकरण से आप क्या समझते हैं? आस—पड़ोस , विस्तारित पारिवारिक तथा धार्मिक समहों के सामाजीकरण के
	कार्यो पर चर्चा करें।

Rell No. No. of Printed Pages: 23024 B. Ed. (Second Year) EXAMINATION, Feb. 2019 GENDER, SCHOOL AND SOCIETY Course VA : 11/2 Hours] Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. ब्रुट्न चुनते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न 1. Write short notes on the following: (i) Impact of Patriarchy on Gender Construction (ii) Mutual dependence of man and society. पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : लैंगिक निर्माण पर प्रभाव समाज में परस्पर निर्भरता । Unit I डकार्ड I Discuss Social reform movements which have taken place in society in the context of Gender. में होने वाले सामाजिक सुधारों पर चर्चा कौजिए । लैंगिक संदर्भ में Discuss Socialization theory of Gender in brief. 3. समाजीकरण सिद्धांत की संक्षेप में चर्चा कीजिए । (02)Z-2302

3. Explain Sociological and Educational perspectives of disciplines. अध्ययन विषयों के सामाजिक और शैक्षिक परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए

16

#### Unit II इकाई II

- 4. Explain the meaning of interdisciplinary approach. Also describe the relationship of Education with psychology.

  अन्त:विषय उपागम का अर्थ बताइए । शिक्षा एवं मनोविज्ञान के बीच संबंध का वर्णन कीजिए ।
- 5. (i) Explain the relation between Knowledge and Pedagogy. 8 ज्ञान और शिक्षणशास्त्र में संबंध बताइए ।
  - (ii) Describe monitoring and evaluation in school system.

    विद्यालय में पूर्यवेक्षण और मूल्यांकन प्रणाली का वर्णन कीजिए

8 🖠

#### 21496

# B. Ed. 2nd Year (Regular) Examination – June, 2019

#### GENDER, SCHOOL AND SOCIETY

Paper: V(A)

Time: 1.30 hours ]

[ Maximum Marks : 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: There are 5 questions in all, out of which students are required to attempt any three questions, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All parts are to be attempted.

प्रश्न पत्र में कुल 5 प्रश्न हैं, जिनमें से छात्रों को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, तीन प्रश्नों को करने की आवश्यकता है। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी भागों का प्रयास किया जाना है। 1. Write short notes on the following:

4 + 4 = 8

8

8

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

(a) Teacher as an agent of change. परिवर्तन के एजेट के रूप में शिक्षक।

(b) Transmission of parental values. माता-पिता के मूल्यों का संचरण।

#### UNIT - I

#### इकाई – ।

What do you understand by 'equity and equality' ?
 Discuss the role of culture in the emergence of gender specific roles.

'समता और समानता' से आप क्या समझते हैं ? लिंग विशिष्ट भूमिकाओं के उद्भव में संस्कृंति की भूमिका पर चर्चा करें।

**3.** Write short notes on the following : निम्निलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Deconstructive Theory विघटनकारी सिद्धांत

(b) Socialisation practice in family परिवार में समाजीकरण का अभ्यास

UNIT - II

#### इकाई -॥

What is the relation between school and society?
 Discuss the role of schooling in developing national values.

रकूल और समाज का क्या संबंध है ? राष्ट्रीय मूल्यों को विकसित करने में स्कूली शिक्षा की भूमिका पर चर्चा करें।

Mhat do you mean by parenting style? Explain the impact of parental expectations and values?
पैरेंटिंग स्टाइल से आपका क्या मतलब है? माता-पिता की अपेक्षाओं और मूल्यों के प्रभाव की व्याख्या करें।

Different paper 17126

# B. Ed. 2nd Year Examination, June–2019 GENDER, SCHOOL AND SOCIETY

Paper-V(A)

Time allowed: 1½ hours]

[Maximum marks: 40

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory.

नोट : प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल तीन प्रश्न कीजिए। **प्रश्न संख्या 1अनिवार्य है।** 

- 1. Write short notes on the following:  $4 \times 2 = 8$  निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
  - (a) Concept of Patriarchy पितृसत्ता की अवधारणा
  - (b) Relation between School and Society विद्यालय तथा समाज के बीच सम्बन्ध।

#### Unit-I

### इकाई-1

2. Discuss various social reform movements in the context of gender equality.

16
लैंगिक समानता के सन्दर्भ में विभिन्न समाज सुधार आंदोलनों की चर्चा कीजिए।

3. What do you mean by Gender Identity? Discribe Socialization Practices in family, school and other formal and informal organizations.

16 लिंग पहचान से आप क्या समझते हैं? परिवार, विद्यालय तथा दूसरे औपचारिक और अनौपचारिक संगठनों में सामाजीकरण प्रथाओं का वर्णन कीजिए।

#### Unit-II

### इकाई-II

4. Write a detailed note on the transmission of parental expectations and values.

16
अभिभावकीय अपेक्षाओं एवं मूल्यों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

or

#### अथवा

5. What do you mean by Socialization? Explain the mutual dependence of man and society.

16
सामाजीकरण से आप क्या समझते हैं? मानव तथा समाज की आपसी निर्भरता की व्याख्या करें।

#### 17126

#### B. Ed. 2nd Year

#### Examination – December, 2019

#### **GENDER SCHOOLS & SOCIETY**

Paper: V(A)

Time:  $1\frac{1}{2}$  Hours]

[ Maximum Marks : 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। as dispersion while dispersions

the effective of the

broadfiller is about front follow

to discountry a conditionship

especialism of all

4,895

ampd.

\$ Very or a second control of the second of

The first control of the same of the same

Section 1 and 1 an

The second section of the second section of the second section of the second section s

SMD - 8

and a

- Billion G. v. verdanskind in Proposition of the Committee of the Comm
- \$ Species School Streets to right of relative Scientifications of Species a streets of Species and Spe

4.50

Roll No. :																				•			•	•	•																																																						•														•										•																							•	,				•			•			•							ė,		
------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	---	---	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	---	--	--	--	---	--	--	---	--	--	---	--	--	--	--	--	--	----	--	--

Total No. of Questions : 5 ]

[ Total No. of Pages: 3

#### 17126

#### B.Ed. 2nd Year (Two Years) (Full & Reappear) Examination, July-2021

#### GENDER SCHOOL AND SOCIETY

Paper-V (A)

Time: 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

17126\_17000

(1)

**RD-3046** P.T.O.

- Write short notes on the following निम्नलिखित पर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) Concept of equity and equality in relation with religion ethnicity.

    धर्म जातीयता आधारित समता व समानता की अवधारणा
  - (b) Relation between School and Society 4×2=8 বিদ্যালয় ব মামাজ ক ৰীঘ মাদৰন্য

Unit-I (sans-I)

16 each

2. What do you mean by Socialization ? Explain the socialization theory gender and education application in Indian Context.

समाजीकरण से आप क्या समझते हैं ? समाजीकरण सिद्धान्त तथा उनके शैक्षिक उपयोग की भारतीय संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

#### Or (अथवा)

 What do you mean by Gender Identity? Explain the role of formal and informal organization in gender identities and socialization.

लिंग पहचान से आप क्या समझते हैं ? लिंग पहचान व समाजीकरण में औपचारिक व अनीपचारिक संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(2)

Unit-II (इकाई-II)

16 each

 Write a detailed note on the transmission of parental expectation and values ? अभिभावकीय अपेक्षाओं व मूल्यों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

#### Or (अथवा)

5. Describe the complementary nature of school and community. How do school and community affect each other?

समुदाय विद्यालय की पूरक प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए। समुदाय तथा विद्यालय एक-दूसरे को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? Roll No. .....

#### 17126

# B. Ed. 2nd Year (Two Years) Examination – July, 2022 GENDER SCHOOL AND SOCIETY

Paper: V(A)

Time: 1½ Hours ] [Maximum Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला हैं। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है।

- Write short notes on the following : 2 x 4 = 8
   निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
   (a) Meaning of Gender Bias.
   लिंग पूर्वोग्रह का अर्थ।
   (b) Relation between School and Society.
   स्कृल और समाज के बीच संबंध।
   UNIT I
   इकाई I
- 2. Define the concept of Gender Stereotypes in detail.

  Give suggestions to overcome Gender Stereotypes in

  India 16

  लिंग स्विद्वादिता की अवधारणा की विस्तार से परिभाषित कीजिए।

  भारत में लिंग रुविवादिता को दूर करने के लिए सुझाव दीजिए।

3. What do you understand by the term Gender Identity?

Describe socialization practices in family, school and other formal and informal organizations.

16

लिंग पहचान शब्द से आप क्या समझते हैं ? परिवार, स्कूल और अन्य औपचारिक और अनौपचारिक संगठनों में समाजीकरण प्रथाओं का वर्णन कीजिए।

UNIT - II

इकाई – ॥

4. While explaining the different types of parenting style, enumerate their impact on the socialization process of the child.

विभिन्न प्रकार की ऐरेटिंग शैली की व्याख्या करते हुए, बच्चे के समाजीकरण की प्रक्रिया पर उनके प्रभाव की गणना कीजिए।

## 5. Write a detailed note on the transmission of Parental

expectations and values.

16

माता-पिता की अपेक्षाओं और मूल्यों के संचरण पर एक विस्तृत नोट

लिखए।